



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරේධිකාරයන් අල්ලාගැනීමට පූඩ්විත්වෙන්නුවූ හෝ කොරබලුවක් සොයාගැනීමට පූඩ්විත්වෙන්නුවූ හෝ දුන්මලක් කරන අයෙකුට පොලිසේ ඉංජිනේරු ජනරාල්හැනු හිටියකට ව්‍යුහයේදීන්ට යෙදෙනාවා ඇතුළු. යම් කොරබලුවක් යෙමෙන් වෙන් නිස් ඡ්‍යුණුවිනෙන් මූල්‍ය විරුද්ධියේ යෙදෙනාවා ඇතුළු. සැක්කියි හිරකාරයින් ඇල්ලීමට තුළු හිරගෙව්වාල දේශපාලනයේ දේශීකෘතයි.

குற்றவாளியைப் பிடித்தலே அல்லது திருட்டுமைகளை கண்டிப்பிடித்தலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் பொலிஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜென்றவினது சிபாரிசின் பேரில் நண்கொடை கிடைக்கும். திருட்டுமைகளை வைத்திருப்பவருக்கு விரோதமாய் வழக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியற்காரரைப் பிடித்தலுக்கு வெளுமதி மறியலீட் இன்ஸ்பெக்டர் ஜென்றவிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

WANTED BY THE POLICE.

KOKPINGEDARA JUAN NAIDE ; charged with committing mischief by fire to the house of one Talgahapitiyaguru Kiri Etana at Kalagahapitiyegadara on March 2, 1897 ; is a Sinhalese of the Silversmith caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, 38 years ; height, about 5 ft. ; make, stout ; complexion, fair ; nose and mouth, ordinary ; one tooth missing from the upper jaw ; eyes, black, round ; hair, black, tied in a konde ; wears full beard ; scars on both hands ; birthplace, Kot-molu Navakgama ; general residence, Navakgama ; haunts, Gampola and Udunuwara ; is married, wife lives at Navakgama, five members in the family ; nearest relations, Konsikgedara Appu of Udunuwara, Konsikgedara Rain of Gampola, and Konsikgedara Dingi Appu of Hewaheta ; is well known to the Ratemahatmya of Kotmale and to the Arachchy of Navakgama. The Police Magistrate of Pussellawa has issued warrant No. 32,182 for his arrest.

Punchibaba ; charged with the theft of three goats on the highway at Madawala on July 17, 1897 ; is a Sinhalese of the Fisher caste ; religion, Buddhist ; occupation, carter ; age, about 35 years ; height, about 5 ft. 4 in. ; is well made ; complexion, dark ; nose, mouth, teeth, and eyes, ordinary ; wears moustaches and beard ; has small-pox marks on the face ; birthplace, Golahanwela, Matale ; general residence, Madawala ; haunts Lenadora, Nawala, and Dambulla ; is married, wife and two children live at Madawala ; brother, Gregoris Arnolis, lives at Golahanwela ; is well known to the Arachchies of Madawala and Naranwela and to Police Constable No. 979 Kalu Banda of Matale. The Police Magistrate of Matale has issued warrant No. 12,356 for his arrest.

Koralage James Appu ; charged with cattle stealing at Habarakada on July 23, 1897 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, gambling and thieving ; age, 22 years ; height, about 5 ft. 6 in. ; make, ordinary ; shoulders, broad ; complexion, dark ; nose, prominent and somewhat pointed ; mouth, ordinary ; teeth, long ; eyes, long, prominent ; hair, black, tied in a knot ; wears slight moustaches ; scars on forehead, shoulders, and on feet ; bandy-legged ; birthplace, Habarakada, Hewagam korale, Colombo District ; general residences, Panagoda and Hewagam korale ; haunts Migoda, Ovitigama, Wataraka, and Godagama in Hewagam korale, Talagala in Rayigam korale, and Kalutara ; is unmarried ; sister, Koralage Mary Nona, lives at Bombuwala in Kalutara ; companions, Jayasingha Arachchige Podi Sinnu of Godigama, Siman Appu of Ovitigama, Weralupitiyage Tepanis Appu of Panagoda, Gamage

Sinnappu, and Gamage Mohitte Appu; is well known to the Rural Police Sergeant of Kottawa, Police Vidanes of Aturugiriya, Godigama, Panagoda, and Habarakada; has evaded arrest on warrants Nos. 2,062 and 2,090 issued by the Village Tribunal of Aturugiriya. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 48,657 for his arrest.

Jambugahawattage Hendrick ; charged with voluntarily causing hurt with a katty knife at Hungantota on August 9, 1897 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cooly ; age, 28 years ; height, 5 ft. ; make, ordinary ; complexion, light brown ; nose, projecting ; mouth, teeth, and eyes, ordinary ; hair, black, short, tied in a knot ; wears a slight beard ; stoops when walking ; birthplace and general residence, Hungantota in Bentota-Walallawiti korale ; haunts Kandy, Ratnapura, and Hungantota ; is unmarried ; father, Jambugahawattage Singo Appu of Hungantota ; friends, Leanegodage Harmanis Appu of Arachchimulla in Bentota ; is well known to the Constable Arachchi of Bentota, the Police Officers of Komala and Tattamulla, and to Samuel Samerenaike of Hungantota. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 16,960 for his arrest.

Imbulmula Henagedara Tikira ; charged with voluntarily causing grievous hurt with a knife at Makulamada on August 8, 1897 ; is a Sinhalese of the Vahumpuraya caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator and cooly ; age, about 20 years ; height, about 5 ft. ; well made ; complexion, brown ; nose, mouth, teeth, and eyes, ordinary ; hair, black, tied in a knot ; wears slight moustaches, beard, slight ; a bo-tree tattooed on the right hand ; two of his toes of the left foot joined together ; eyebrows meet ; birthplace, general residence, and haunts Makulamada, Matale ; is married ; wife lives at Makulamada ; relations live at Makulamada ; is well known to the Makulamada Arachchi and to Velmuladeniya of the place ; is said to have gone to plumbago pits at Maduragoda. The Police Magistrate of Matale has issued warrant No. 12,448 for his arrest.

James ; charged with theft of 22 bags kalundu rice at Helliyadda on August 17, 1897 ; is a Sinhalese ; occupation, carter ; age, about 28 years ; height, 4 ft. 11 in. ; make, stout ; complexion, brown ; nose and mouth, ordinary ; teeth, well set ; eyes, fierce looking, somewhat big ; hair, black, curly, tied in a knot ; wears moustaches, beard shaved ; general residence, Hatton ; haunts Maturata and Kandy ; is well known to Police Constables Nos. 543 Thomas and 571 Appuhamy, both of Norwood. The Police Magistrate of Hatton has issued warrant No. 23,826 for his arrest.

STOLEN.

ON July 22, 1897, from the owner's house at Maiddapuram : a saradu with a pendant from which a ruby is missing, 1 gold necklace called addial with a pendant, 1 pair ear ornaments called simikki vali, and a pair of gold bead ornaments called mayirmaddi. Owner, Suppiramanier Sellappa.

On August 22, 1897, from the owner's stable at Vekande, Slave Island, Colombo : a solid metal bit and bridle. Owner, Mr. A. H. Green, of "Kalvin Groove," Vekande, Slave Island, Colombo.

STOLEN OR STRAYED.

ON August 15, 1897, from the verandah of the Post Office at Pundalu-oya : a white rabbit. Owner, J. D. S. W. Goonewardena, Postmaster, Pundalu-oya.

STRAYED.

ON August 21, 1897, from the owner's bungalow at Langdale estate: a black retriever dog with a white patch on the chest, and a paw of the foreleg white, answers to the name "Rover." Owner, Mr. C. L. Bliss.

FOUND.

ON July 10, 1897, at the junction of the road to Dimbulah at Fruit Hill: a "numnah." Apply to Inspector of Police, Hatton.

NOTICE.

JULIYA BADATURUGE APPU SINNO, advertised for in Hue and Cry No. 1,344 of August 18, 1896, has been arrested.

Kalemuni Purolis Appu, advertised for in Hue and Cry No. 1,445 of August 6, 1897, has surrendered.

පොදුවේ මිනුකරණ අය.

1997 සිතු මාර්තු මස 2 ලක් දින කළුහයකා පිරියගෙදරදී හැඳුණුවේ අරුකුවිත්තකාගේ ගෝ ගිනිනිඩ්බූධ කිහි අදාළාරේපණා කරනුදූල සිරියි. ජ්‍යෙෂ්ඨ, සිංහල; කුදාල, බ්‍රහ්මාල; ආකම, තුබාම; රස්සාව, ශේවිතුනු කෙරීම; වියස, අවරුදු ප්‍රියේ; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇතු; ගරීරය, තුරදි; පාට, උස්සුම්මාව; නාසේ පාහ කට්, සාමාන්‍යයේ; උඩිඇඟුදේ දැඩියේ අඩුයේ; අස්ස, කළයේ, වට්ටරුයේ; ඉඹකෙස්, කෑලියේ, කොන්චේට් බිඳාලා ඇතු; රෝල, පුරු ඇතු; අස්ස්දෙනෙම ගැලුල් ඇතු; උරුව ගැමු, පාවක්සා මාව්‍යෙම්ලාවේ; බොතොසේයින් පැදියාවේ සාමාන්‍යය, නාවක්මාව; තොන්කේස්ටිට ගැලුහෙන මුද්‍ර, ගම්පොල යහ උඩිඇඟුවර; එව්‍යක්තකයා; සැනී, කාවන්සාම පැඩි-වේ සිරියාවේ; පිවිල්ල් පස්සේදෙනෙන් ඇතු; කිවිටුවර ගැයෙන්, උඩිඇඟුවර කොන්සේයින්ගෙදර අර්ථ, ගම්පොල පැඩි-වේ කොන්සේයින්ගෙදර රසින්ය, සහ සේවාකුලුවේ කොන්සේයි ගෙදර බිඛක්සාපුය; කොන්මලේ රමේහන්මූලයට සහ කාවක්ම අර්ථවේන් මොඩුව තොදුන්කාර දැනුම් ඇතු. ප්‍රස්සුල්ලාවේ පොලිස් බඩුකාරගැනු එසින් අඩි ක 32,182 දරණ වරණ්‍යව මොඩු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇතු.

କଲ, ଫ୍ରାନ୍ସିଶ୍‌କବି; ମୋହୁ ପତି 1897 ମେ ଦିନ ମୃଦୁଦେହ ମାତ୍ର 17 ବେଳି ଧିନ ମିଥିଲାଦୀ ପରେ ଛାଇ ଲିଖିବେ ଯୁଦ୍ଧଦେହଙ୍କୁ ଜୋରକାରୀ କାଳ୍ୟ ଦିଲ୍ଲାରୀ ଦେଖିବେ; ହୀନ୍, ମିନ୍ଦିଲ; ବୁଲାକ, କରୁଣା; ଅକଳ, ବିବି ତଳ; ରଜ୍ଞିପାତ୍ର, କରନ୍ଦିକାରୀର; ଲାଜା, ଅଲିର୍ଡ୍ୟ 35 ଦରକାର ଆହେ; ପ୍ରସ୍ତୁତ, ଅତି କଷଣୀ ଫଲେ 4 ପାତକ ଆହେ; ଗୀରିରଦ, ଅମିତ୍ରରେଖାର ଆହେ; ପାତା, କାଠି ଆହେ; କାରି, କାରି, କାରି, ଧନୀ କାରି ଆହେ; କାମାକାରି; ଦୁଇରୁଦ୍ଧିଲ କାହି ଦୁଇରୁଦ୍ଧି କୀମାଲା ଆହେ; ପ୍ରାଚୀ, ଲକ୍ଷଣୀ କ୍ଷେତ୍ର ଆହେ; ପରିମ୍ବନୀ କାମ, ଲୁକାର୍ଦ୍ରେ, ତୋଳାକୁନ୍ଦଲ; ବୋକ୍ଯେକେନ୍ଦ୍ରିୟ ପରିମ୍ବନୀ

සුව, කය, මධ්‍යවල; හෙතු සයක්ටිව කැටුවයෙහි කැණ, ලංදුර, කාවල සහ දූෂිල්ල; ජ්‍යෙෂ්ඨ කෙනෙකු; සුළු සහ දරු එව් දෙනු නේ මධ්‍යවල පැනීම්ව සිටිකුවා; සහයෝදරයා, ශ්‍රී ගියුර අර්ථකෙශ්වරය, ගොරුපාල මධ්‍යවල ඉංග්‍රීස් කවා; කාරන්දා සහ මධ්‍යවල ආරච්ඡ්‍රිතාවේ සහ මාග්‍රැම්පිල් සෙවක පෙනු ලිය්ස හොඳුකාපුල ඇඩි ක 979 දරණු කළබෙන තුවාව මොඳුව හොඳුකාර දූෂ්ඨ ඇත. මාග්‍රැම්පිල් පෙනු සඩු කාරුරු රුහුණු ඇත. වර්තමාන වරණතුව මොඳු ඇශ්‍රේෂුම පිනිස පිටකර ඇත.

ଭାବୁ, କେହିରଲେଣେ ତେଣିମିଥିଏପ୍ପି; ମୋଖୁ ମତି 1897 ଜାନ୍ମ
 ଫ୍ରାନ୍ସି ମାର୍ଚ୍ଚ 23 ଲେଖି ଦିନ କରିବାକିମିଥି କରନ୍ତି କୋରକତି
 କଲ୍ପାଯ କିମ୍ବା ଦ୍ୟୁତି, ରେପାଣ୍ଡନ୍ କରିଛୁଲେବି କିମିପି. ଯେ
 ନିଃଶ୍ଵର, କ୍ଷିତିକାଳ; କିଲ୍ପା, ତୋତିକୋମ; ଧାରା, ବ୍ରଦିଗତମ;
 ରଜ୍ଞୀବ, ଜ୍ଞାନକୋଲିଙ୍ଗ କିମ୍ବା କୋରକତି; ବଦ୍ୟନ, ଅଭିର୍ଦ୍ଦ
 22ମେ; ପ୍ରାସ, ଅଭିର୍ଦ୍ଦକୁଣ୍ଡ ଅଳ୍ପି କାନ୍ଦି ପରମ ଆଜିକି; କୌର
 ରାଧ, ପ୍ରାତିନିଧି; ପ୍ରାତିଶ୍ରୀ, ପାଲକାଦି; ପାତି, କାରିଦି; ବ୍ରାହ୍ମ,
 କେରପାଲ; କିମ୍ବା କିମ୍ବା ଲୋକିଲେ ଆଜିକି; କାରି, ପାତା,
 ବସନ୍ତି; ଧ୍ୟ, ଦ୍ୟାତି, ଲୋକିଲେ ଆଜିକି; ଧାର୍ତ୍ତ, ଦ୍ୟାତି, ଲିଙ୍ଗକି;
 ଦ୍ୟାତିକେତ, କାରିଦି, କୋନ୍ତେକିଲି କିଲ୍ପାରୁ ଆଜିକି; ଲୁମ୍ପିଲି,
 କିମ୍ବା ଅତି; କ୍ଷିତିଲେ କାଲକେ, ପ୍ରାତିଶ୍ରୀର କିମ୍ବା କାଲକେ
 ଉଲ ଆଜି; କାଲକେ, ବିକଳକି; ଲାପନ କାରି, କୋଲକୁ ଦିଜ
 ନିରିନ୍ଦ୍ରିୟ କୁଳରେ କେବାନାମିକେରଲେ କାରିବାକିବି; କୋରିଯେ
 କେବିନ୍ ପଦିନରେ କୁଳାବାଦ, ପାତାକୋମ କିମ୍ବା କେବାନାମି
 କେରଲେ; କୋରିଯେକିଲି ଆସେବନ କୁଣ୍ଡ, ତିତେବି
 ତିତିରିକାର, ଲୁମ୍ପିକ କିମ୍ବା କେବାନାମି କିମ୍ବା କେବାନାମି
 ରଦିଯମିକେରଲେ, କାରିକର ବ୍ୟାକାଲ୍ୟ; ଅଭିଵାହକାର;
 କାନ୍ଦେରିଦିର, କାରିକର କିମ୍ବା ଉଲ ପଦିନରେ କେହିରଲେଣେ ତେଣିର
 ହେଁବୁ; ଧ୍ୟାତାମାଳିକାରାଦେସେ, କୋନ୍ତେକୋମ ରଦାଦିବେତ
 ଅରିବିଲିଯେ ପୋକିଦିନଦେଇବେ; ଚିତିରିକାର କିମ୍ବା ଅଭିପ୍ରଦୀ,
 ପାତାକୋମ କିରାତିରିଦିନଦେ କୁଣ୍ଡନିଶ୍ଚିପ୍ରଦୀ, ଗଲଦେ
 କିମ୍ବା କୁଣ୍ଡପ୍ରଦୀ କାରିଦେ ମୋହେର ପିରିଦିନଦେ; ରିପିରାଲେ
 ରୂରଲେ ଡେଲିକ କାନ୍ଦିନପିଲ, ଅନ୍ତର୍ଜାଗିରିଦେ କାରିଦେଇବେ
 ପାତାକୋମ କିମ୍ବା କାରିବାକିବି ପୋକିଦିନଦେ କିମ୍ବା ନିବ
 ମୋଖୁଲ କୋଦ୍ଧାକାର ଦ୍ୱାବୁମି ଆଜିକି. ଅଭିନାରିଦେ ଅତିରି
 ନାହିଁ ଅନ୍ତର ଲ୍ରାଦ୍ଧାନ୍ତିକ ଶିକ୍ଷିନ୍ ଅଭିକି 2,062 କିମ୍ବା 2,090
 ଦରନ୍ ଲରଣ୍ କୁଳାଲାପ କୁଣ୍ଡକି କିମିପିଲା. କୋଲକି ପୋକିଦି
 ନାହିଁ କାରିନାମିକାର କିମିପିଲା କିମିପିଲା. କୋଲକି ପୋକିଦି

ඕම්, ඉමුහලුපිලෙකෙනෙයදර ජීවරු; මොනු වත්ම 1897
 ස්ථා අගෝස්තු මස එ වෙති දින මකුලුවදි ප්‍රකියකින්
 කැඩ්කාසූකින් අධින්ධේටට්ම කළාය කියා අංශුරෝප
 තේය කරනුලැබ සිරියි. ජාතිය, සිංහල; සුදා,
 ව්‍යුහපුරකා; අගම, බුඩාගම; රජ්‍යාච්‍ර, ගොඩිජුජා
 කේරීම සහ කුලුවැඩි; වෘත්ත, අවරුදු 20ක උමක ඇඟ;
 උස, අඩ් ව්‍යුත් පටව ඇඟ; ගරුරය, සම්බුජාමිය ඇඟු,
 දුෂ්චර පායිය; කාලී, කාල, අනු සහ ඇඟ ඇඟ; යාම්, යාමිය;
 දුෂ්චරකේස්, කාර්ඩි, කොඩ්සයිඩ් පිදාලා ඇඟ; උපියල්විල්
 එකත් ඇඟ; රිල්ල දුන්සහමයි එස්ස; දකුණු අන්ද
 බේර්ගහක ගොට්ඨා ඇඟ; වම්පැත්තයේ අඩියේ
 ඇඟලි 2ක එකට එකතුවෙලා ඇඟ; ඇස්බුම්, පෙනු
 මට ඇඟ; උපන් ගම්ද, බොගෝසේයින් පදන්ත්ව සූජා
 සහ සහ නොයෙකින් ගැවසෙක තුළු, මායලේ
 මකුලුවදේ; මිවාගකකා; ඇත්තී, මකුලුවදේ පදන්ත්ව
 සිරිහවා; නැයේ, මකුලුවදේ පදන්ත්ව සිරිහවා;
 මකුලුවදේ අරවිත්ව සහ එම සූජා, තෙස්සිරිය වෙළුවටත්
 මොනුවෙනු අර්ථාතාර දුනුම් ඇඟ. උදුරගෙ බැවිතරයි
 පෙනුවලට ගියාත්. මහිලේ බොලිස් කැඩ්කාරකා; තු
 විසින් අඩික 12,448 දරණ වරණ්‍යුව මොනු ඇල්ලීම
 දිනින් සිවිලර පාඨ

හම, ජ්‍යුගකුවන්හෙගෙදර හෙසේදින් ; මො,තු වැඩි 1897 ක්ටු අයෝද්ධා වෘත්තී වෙත් දින තුළ සැකන්හොට් වැදි පිකිසකුප්පාකකින් රුපුදු අඩංගුවේට් වෙති කුලාය කියා දෙපාත්, ගෙර්පාන්ය කරුණුලැබේ සිරියේ. ජායිය, සිංහල සුලඟ, ගොවිගොම ; අභම, බුබාගම ; රසජාව, කුලී වැඩි ; වතස්, අවරුදු 28යේ ; උස, අඩි 9යේ ; ගෙරිරය, සාමාන්‍යයි ; පාට, සුදු දුම්රිපාටයි ; බාහේ, කෙරවාදු ඇති ; කට, දෑන් සහ ඇයේ, සාමාන්‍යයි ; ඉසකෙකි, කෙත්පි, කොටදේ, කොඩැඩ්ට් බැඳුලා ඇති ; රෙවිල්, රිකන් ඇතුළා ; ගමන, විකන් වැනිගොඩ්පි ; උපන ගම සහ බොනෙනුදෙනින් පැදිගුව් යුතු නය. වැඩ්ඛාවිරිකොෂ

ରାଜ୍ୟ ବେଳେକୋବ କନ୍ତେକନ୍ତେହୋପାଇ ; କୋଣେକିତିବ ଗୁରୁ
ତଥା ଦ୍ୱାରୀ, ଲକ୍ଷ୍ମୀଵର, ରଦ୍ଧେପ୍ରଦେଶ, ଶ୍ରୀନାନ୍ଦନେହୋପାଇ ;
ଦୁର୍ଲିପ୍ରକଳ୍ପା ; ପିମା, ଭୁବନେଶ୍ୱର ପାଞ୍ଚକଳ୍ପକଳ୍ପାହୋପାଇ
କିମ୍ବାଦେଖୁଅପ୍ରଦେଶ ; ଯାତ୍ରୀ, ବେଳେକୋବ ଅରିତିଲ୍ଲେଲେ
ଶ୍ରୀନାନ୍ଦନେବିରେ କରିଲୁ, ନିଜଫ୍ରଦ୍ଦେଶ ; ବେଳେକୋବ କୋଣ
ଦ୍ୱାରୀ ଅରିତିଲ୍ଲେଦ, କୋର୍ତ୍ତନ୍ତିଲ୍ଲେ କର ହୀରିବନ୍ତିଲ୍ଲେଲେ
ଦୋଲିଙ୍କ ବିରିଜରଲ୍ଲେଭିତ କର ଭୂବନେହୋପାଇ କୁତିନ୍ଦେଲେ
କରିବାକିମ୍ବାଦ ତୋମାର ଦ୍ୱାରୀ କାର ଦ୍ୱାରୀ ମୁଣ୍ଡିଲ୍ଲେକାର
ବିଲିପିରିଦେ ଦୋଲିଙ୍କ ବିମ୍ବିକାରିବୁନ ଶିଦିନ ଏକିକ 16,960
ଦରତିଲ୍ଲ ପରାତ୍ମନ ତୋମାର ଦ୍ୱାରୀଲ୍ଲେ ପିନିଃ ପିପିକର ଆଜିକ

କାଳ, ଦେଶରେ; ମେଲୁ ପତି 1897 ଜାନ୍ମ ଅବ୍ୟାହାରୀ ଉପରେ
17 ଲେଖି ଦିନ ପୋଲେଲ୍‌ଗ୍ରେଡ୍‌ଡେଂଡି କଲେଜିନ୍‌ରେବି ହୁଏଲାମ୍ଭ
22ଟି କୋରକମିକଲ୍‌ଗ୍ରାହ କିମ୍ବା ଦେଖିବାରେ ପରିଣମ କରାଯାଇଲୁ
ପିଲି କିମିରିଦି. ଦୟନ୍ଦିତ, କିଂକରଲ୍; ରଜତୀତ, କରବୁକିକାରୀତା;
ପଥକ, ଆପିର୍‌ଗ୍ରେ 28ଟି ପାଠାଙ୍କ ଆବ୍ୟାହ; ଲକ୍ଷ, ଏବି 4 ଫଳ ଆଗଲେ
11ଟି; ଅରିରକ, କରବେ, ଦ୍ଵିତୀୟାବ୍ସିଧି; ନାହେ କାହିଁ କାହିଁ
କାମିକାମାଦି; ଦ୍ୱାରା, ଅରିରିଦିଧିପାଇ ଆବ୍ୟାହ; ଆବ୍ୟାହ, କୁରୁରୁଲି ବିଲେ
ମନ୍ତର ଆବ୍ୟାହ, ରକଣକୁ ଲେବାକାହିଁ; ଦୁଃଖକେତୁ, କାରାଦି, ଲକ୍ଷ
ପ୍ରଦି, କେବେ କେବେଲି ବିଲେଲା ଆବ୍ୟାହ; ଦ୍ଵିତୀୟାବ୍ସିଧି ଦ୍ଵିତୀୟାବ୍ୟାହ
ଆବ୍ୟାହ; ଏପିଲ, ବିଯାଲ୍‌ଗ୍ରାହ ଆବ୍ୟାହ; ବୋବେକେ କେବେକିନ୍‌ର ଦ୍ୱିତୀୟାବ୍ୟାହ
କୁପରାକାମ, କୁପରାକାମକ; କେବେକେ କେବେ କୁପରାକାମ
ଆବ୍ୟାହ, ମରୁରତ କାହିଁ କାହିଁ ଆବ୍ୟାହ; କେବେରୁଲି ଲେଜେନ୍‌ର
543 ଦରଙ୍ଗ ପୋଲ୍‌ଗ୍ରେଡ଼ କେବେକାମାଲ୍‌ରେ କେବେଲାମ୍‌ବି କାହିଁ ଆବ୍ୟାହ
571 ଦରଙ୍ଗ ଆପିର୍‌ଗ୍ରେଡ଼ କେବେଲାମ୍‌ବି ଲେଜେନ୍‌ର କେବେକାମାଲ୍
ଆବ୍ୟାହ. କୁପରାକାମକ ପୋଲ୍‌ଗ୍ରେଡ଼ କୁପରାକାମାଲ୍‌ର କିମିନ୍‌ର ଆବ୍ୟାହ
23,826 ଦରଙ୍ଗ ପରାମରଶ ମୋହ୍ନୁ ଆପିଲ୍‌ଲିମ କିମିନ୍‌ର ପିଲାକର
ଆବ୍ୟାହ.

සේරකම් කරන්ව සෙදුනා.

ව මි 1897 කුදා පුලුසු ලාභ 22 වෙනි දහ මේදපරම් ගම් අයිතිවාරයාගේ තෙදුර තීවි: රඛකුවයක් අවශ පදන්කමකුන් සමඟ “සරද” 1ද, පදන්කමකුන් සමඟ අතිඩූල්” නමුත් රජරන් ඇවැලුණුද, “සිතික් කිවේල්” නමුත් කනේ පලදිඛ ආහරණ ජේඩු 1ක් සහ “මෙටර්ණෝඅද්ස්” නමුත් ඉසට පලදිඛ රජරන් ආහරණ ජේඩු 1ද. අයිතිවාරයා, ප්‍රමුණකිරී සෙල් උපා.

වම් 1897 කුටු අගෙන්සේතු මඟ 22 වෙනි දින කොළඹ කොළඹ පැපදේශක්වලීයේ වැකැන්දේ අයිතිකාරක ගෝ ඉඟ බාලේ සිති: බඳ ගෝග කටකුලියාවේ ඇකවේ සහ කට කැලියාවක්ද. අයිතිකාරක, කොළඹ කොළඹ පදේශක්වලීයේ වැකැන්දේ කුලීරුගෝරෝව්චිසේ සිරිඩි, ඒ එව්. ශ්‍රී මහත්මයා.

**සේවකම්කරන්ට නොහොතු ද්‍රව්‍යවත්තේ
සන්ට සෙදනා.**

උබාවහේ යන්ට සෙදනා,

වසි 1897 කුවූ අගේ සේනා වක්‍ර 21 වෙති දී ලැංඩෝලා
වත්සේ අයිතිකාරයාගේ බිජලාවේ ඉඟා: “රෝ
ටර්” නාමය දරණු උස්සරහකාධක හියපොතු සූදුද්ධව
අුත් ප්‍රප්‍රමේ සූදු ද්‍රාපක් ඇති කළ එටරිටලර් ජනීයේ
බල්ලයේ. අයිතිකාරයා, සි. ඇල්. බිජිස් මහත්මයා.

සම්බවන්ට සෙදනා.

ව්‍යුත් 1897 ක්‍රිං ජලදා මාසේ 10 වෙනි දින දිගිල්ලේ
පාරේ තනයින් පුරුවනිල් එකෙදී; ඇමුණා
එකක්. භාවත්තින් පොලීස් ඉත්සුපැක්වාගෙන් ඉල්
එම්කල යුතුයි.

ଦୁଷ୍ଟ ମିଳିତ.

ව්‍යු 1896 ක්‍රියා අගෙස්තු මස 18 වෙනි දින අඩුකා 1,344 දරණ තොරුන් අලුලක අකැබිලේ ප්‍රදීප කර තිබෙක ජ්‍යෙෂ්ඨ බිඛුරුගේ අජ්ප්‍රධින්දෝද්‍යා අලුන්ට යෙදුකාය.

ଲକ୍ଷ 1897 ଜୟନ୍ତୀ ଦିନେ ଜୟନ୍ତୀ ମିଳ ୬ ଲେଖି ଦିନ ଅତିକା
1,445 ଦରଙ୍ଗେ କୋର୍ଟେ ଅଲ୍ଲାନ୍ଦ ଅକ୍ଷବେରେ ପ୍ରାଚିକାର
ବୀଜୁଳ କଣ୍ଠିତ୍ତିନ୍ଦ୍ରିୟ ପ୍ରରେତ୍ତିଜାହରେପ୍ରାଚିକାର
ବୀଜୁଳ କଣ୍ଠିତ୍ତିନ୍ଦ୍ରିୟ ପ୍ରରେତ୍ତିଜାହରେପ୍ରାଚିକାର

பொலிசுக்குத் தேள்வையான ஆட்களின்
விவரக்குறிப்பு.

பெயர்-கொச்பின்கெதி நேர ஜாவான் னுழித, காக்கள் ம் ஆண்டு பங்குனிமாசம் உந் தேதி, கல்சுறைபிடியகெதி நேர என்னும் இடத்தில் தல்கஹபிடிய குருக்கிளின்தன் என்பவன் உடைய வீட்டுக்கு தீவைத்தானெனக் குற்ற ஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், தட்டான் சாதி, பெளத்த சமயி, கிருஷிகன், வயசு-நதி, உயரம்-ஏறக்கு நைய நு அடி, தடித்த நேரம், தெனிவான் நிறம், மூக்கும் வாயும்-சாதாரணமானவை, மேல்தாடையிலிருந்து ஒரு பல் வினாந்திருக்கிறது, வட்ட கறுப்புக் கண்கள், கொண்டையாய கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், பெரிய தாடி உண்டு, இரண்டு கைகளிலும் தழும்புகளுண்டு, பிறந்தவிடம்-கொட்டமலி நவகம, பொதுமியருப்பிடம்-நவகம, ஊசாடுமிடங்கள்-கம்பொல உடனிலுற, கலியா னம் முடித்தவன், மனைவி நவகமயில் வசீக்கிறுன், குமெப்ததில் ஐந்து பேர்களுண்டு, கிட்டத்தினத்தார்கள் உடனிலுற்றால் வசீக்கும் கொண்சிக்கெதி நேரப்பு, கம்பொலயில் வசீக்கும் கொண்சிக்கெதி நேர றயின், ஹிவா ஹெடயில் வசீக்கும் கொண்சிக்கெதி நேர டங்கிஅப்பு, நவகமயில் வசீக்கும் ஆராட்சிக்கும் கொட்டமலியில் வசீக்கும் றடமஹாட்சமொவக்கும் இவனை நன்றாய் தெரியும். இவணைப்பிடிக்கு புஸ்லாவ பொலீஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விழுந்து இலக்கம் கூடக்குற.

பெயர்புண்சிப்பா, கதுகள் ம் ஆண்டு ஆடுமாசம் கள் ந் தேதி, மடவல என்னுமிடத்தில் கடுவழியில் மூன்று வெள்ளாடிகள் கல வெடுத்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டுவன், சிங்களவன், கரையான், பெளத்த சமயி, வண் டிக்காரன், வயசு-ஏறக்குறைய ஈடு, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி டு இஞ்சு ச, நல்ல தேகம், கறப்பு நிரம், மூக்கு வாய் பற்கள் கண்கள்-சாதாரணமானவை, மீஸையும் தாடியுமண்டு, முகத்தில் அம்மைக்குறித்துள்ளுடு, பிறந்தவிடம்-மாதல கொல்லுங்கள், பெராதுயிருப்பிடம்-மடவலை, ஊசாடுமிடங்கள்-லண்டொர ஞாவல டம்புல்ல, கவியாணம் முடித்தவன், மனைவியும் இரண்டு பிள்ளைகளும் மடவலயில் வசிக்கிறார்கள், சகோதரன்-கொல்லுங்கள் பில் வசிக்கும் கிரிகோரிஸ் அர்ஜேனிஸ், நறநன்வலயி ஹம் மடவலயிலும் வசிக்கும் ஆரச்சிக்குறுக்கும் மாதலயி ஸ் வசிக்கும் கனக ம் இலக்க பொலீஸ் கொண்ஸ்டெடபல் கலுபண்டாவுக்கும் ஓயினை நன்றாய்த் தெரியும். இவ்கை பிடிக்க மாதல பொலீஸ் நீத்வான் விட்டிருக்கிற விருந்து இலக்கம் கடங்கின.

பெயர்-கோரூலகே ஜேம்ஸ் அப்பு, காகள் ம் ஆண்டு
ஆடிமாசம் உங் தேதி, ஹபர்கட என்னும் இடத்தில்
மாடுகளவெடுத்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்,
சிங்களவன், வேளாளன், பெளத்த சமயி, தொழில்கு
துவிலையாடுகிறதும் களவுடுக்கிறதும், வயசு-உட, உய
ரம்-எறக்குறைய அடி நி இஞ்சு சூ, சாதாரணமான தே
கம், அசலமான தோள்கள், கறுப்பு. சிறம், கூரான்தா
யும், தோற்றமான மூக்கு, சாதாரணமான வாய், சீ
ண்ட பற்கள், நீண்ட தோற்றமான கண்கள், கொ
ண்டையாய் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், சொற்ப
மீசை உண்டு, நெற்றிமுலும் தோள்களிலும் கால்களிலும் தழும்புகளுண்டு, கோணலான கால்கள், பிறந்தவிடம்-கொழும்பு டிஸ்திரிக் ஹீவாகம் கோரலயில் ஹபர்கட, பொதுயிருப்பிடங்கள்-பமெகாட ஹிவாகம் கோறல கதுதற நமிகம் கோரலயில் தலைகல், ஹிவாகம் கோறலயில் கொடககம், வதாக ஒவியிகம் மீகொட இவ்விடங்களில் ஊசாடுவான், கலியாணம் முடிச்காதவன், கேகா தரி-கலுதரமில் பெறுவலை என்னும் இடத்தில் வசிக்கி ர மற்றொன்று, கூட்டாளிகள் கொடிசமயில் வசிக்கும் ஜயசிங்கம் ஆராச்சிகே பொடிசிண்ணோ, ஒவிடகமயில் வசிக்கும் சிமண்டிப்பு, பணகொடயில் வசிக்கும் விறது பிழியகே தெபாண்-ஸ்அப்பு, கமகே சின்னோ-அப்பு குமகே மொஹநிடஅப்பு, ஹபரகட பண்டாட கொடிகம அவற்றுகிய என்னும் இடங்களில் வசிக்கும் பொலீஸ்

விதானைகளும் நூற்று பொலீஸ் சார்ஜென் ரூட்டாவ யும் இவணை நன்றாய் அறிவார்கள், அதிரசிரியில் வசிக்கும் விலேச் டிஸ்பியனல் விட்டிருந்த உகூட் உகூட் ம் இலக்க விருந்தகளுக்கு சப்பிக்கொள்ளான். இவணைப் பிடிக்க கொழும்பு பொலீஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விருந்து இலக்கம் சமங்களுள்.

பெயர்-ஜம்பூகலுவத்து ஹென்திரிக், காகென் ம் ஆண் டி ஆவணிமாசம் கூங் தேதி, ஹண்கன்தொட்டாயில் ஒரு கத்தியால் வலிய காயப்படுத்தினானக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், வேளாளன், புத்த சமயி, கூலிக்காரன், வயசு-உறி, உயரம்-அடி டி, சாதாரணமான தேகம், இன்னு கபிலநிறம், தோற்றமான மூக்கு, வா. ம் பற்கள் கண்கள்-சாதாரணமானவை, கொண்டையா ம்-கட்டப்பட்ட கட்டடமான கறுப்பு மயிர், சொற்ப சாடி உண்டு, நடக்கும்போக குனிவான், பிறங்கவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-வலாலவிடி கோறல், பெண்தொட்டாயில் ஹண்கன்தொட்டா, ஊசாடுமிடங்கள்-கண்டி ரட்னை புற ஹண்கன்தொட்டா, கலியாணம் முடிக்காதவன், தகப்பன்-ஹண்கன்தொட்டாயில் வசிக்கும் ஜம்புகலுவத்துகே சிண்ணோப்பு, சினேகிதர்கள்-பெண்தொட்டாயில் ஆரட் சிழுல்லயில் வசிக்கும் விதினெர்டகே ஹர்மாணில் அப்பு, ஹண்கன்தொட்டாயில் வசிக்கும் சேமுவல் சமறனையக வகுக்கும், தொட்டாண்முல்லயிலும் கோமலயிலும் வசிக்கும் பொலீஸ் ஓபிளார்களும் பெண்தொட்டாயில் வசிக்கும் கொண்டெப்பட ஆரட்சிக்கும் இவணை நன்றாய் தெரியும். இவணைப் பிடிக்க பலவிதம் பொலீஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விருந்து இலக்கம் கசுக்கூ.

பெயர்-இம்புல்மூல ஹினைக்கத்திரே டிகிரு, காகென் ம் ஆண்டு ஆவணிமாசம் அ டி தேதி, மகுலமத் என்னும் இடத்தில கத்தியால் வலிய பாரமான காயப்படுத்தின ஜெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், வறை ம்புர சாதி, பெளத்த சமயி, கிருவிகன், கூலிக்காரன், வயசு-ஏற்குறைய உ, உயரம்-ஏற்குறைய அடி டி, கல்ல தேசம், கபிலநிறம், மூக்கு வாய் பற்கள் கண்கள்-சாதாரணமானவை, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டகறுப்பு மயிர், சொற்பமீசை உண்டு, தாடி-இப்போலே மூன்றாக்கிறது, இடது கையின் மேல் ஆலமரம் பச்சை சூறவியுண்டு, வலது காலின் இராணுவிரல்கள் ஒன்றாய் சேர்ந்திருக்கிறது, கண்புருவங்கள் சந்தித்திருக்கிறது, பிறந்த விடம் பொதுயிருப்பிடம் ஊசாடுமிடங்கள்-லாமாத மாதல, கலியாணம் முடித்தவன், மாகலமதயில் மஜைவி வசிக்கிறான், மாகலமதயில் இன்ததார்கள் வசிக்கிறார்கள், இடத்தின் வெல்லமூடே னியாவகுக்கும் மாகலமத உடைய ஆரச்சிக்கும் இவணை நன்றாய்த் தெரியும், மட்டம் கொட- என்னும் இடத்தி விருக்கும் காரியக்குழிக்குப் போயிருக்கிறான். இவணைப் பிடிக்க மாதல பொலீஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விருந்து இலக்கம் கடக்காது.

பெயர்-ஜேஸ்ல், காகென் ம் ஆண்டு ஆவணிமாசம் கூங் தேதி, ஹெல்லிஅட்ட என்னும் இடத்தில் உ சாக்குக கலவுண்ட அரிசி களைவெடுத்தானைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், வண்டிக்காரன், வயசு-ஏற்குறைய உறி, உயரம்-அடி ஈ இஞ்சு கக, தழத்த தேகம், கபில நிறம், மூக்கும் வாயும்-சாதாரணமானவை, நலல் பற்கள், கொஞ்ச பெரிய மூக்கமான பார்வையுள்ள கண்கள், கொண்டையாய் கட்டப்பட்ட சுருண்ட கறுப்

புமயிர், மீசைஉண்டு, சிரைத்திருக்கிற தாடி, பொதுயிருப்பிடம்-தொப்பித்தோட்டம், ஊசாடுமிடங்கள்-மதுறடகண்டி, நீங்க ம் இலக்க தோமஸ் பொலீஸ் கொண்ட பேபஹுக்கும் நீங்க இலக்க அப்புஹாமிக்கும் இவணை நன்றாய் தெரியும், இவர்கள் “நேர்லூட்” என்னும் மடத்தில் வசிக்கிறார்கள், தொப்பித்தோட்டம் பொலீஸ் நீதவான் இவணைப் பிடிக்க விட்டிருக்கிற விருந்து இலக்கம் உங்கடசு.

திருடப்பட்டது.

காகென் ம் ஆண்டு ஆடி மாசம் உ ந் தேதி, மயிதா புறம் என்னும் இடத்தில் உரியவர் விட்டில்லீருந்து : சரி துக் க. இதுடன் ஒரு மாணிக்கக்கல் காணுமத்தோன்று க, அட்டியல் என்று அழைக்கப்பட்ட பொன் சரம்க் க, இக்குடை கட்க்கன் க, தாதுப்பு சோடு க, சிமி க்கி வாலீ என்று அழைக்கப்படுக், மயிரமுடி என்று அழைக்கப்பட்ட பொன் தலை அலங்கரிப்பு சோடு க. சொந்தக்காரன், சப்பரமனியர் செல்லப்பா.

காகென் ம் ஆண்டு ஆவணிமாசம் உ ந் தேதி, கொழும்பு சிலேவ் ஜூலன் வேகண்தையில் உரியவர் லாயத்திலிருந்து : உரமான உலோகம் கடியிரும்பும் கடிவாளமும் க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஏ. எச். கிரீன், கொழும்பு சிலேவ் ஜூலன் வேகந்த கலிறு குரேவ் வில் வசிக்கிறார்.

திருடப்பட்டது அல்லது அலீங்துபோனது.

காகென் ம் ஆண்டு ஆவணிமாசம் கருந் தேதி, புண்டலோயவில் போல் டி போல் டி உடைய விருந்தையிலிருந்து : வெள்ளை முயல் க. சொந்தக்காரன், ஜே. டி. எஸ். டபிலியு. குணவார்தன போல் டி மாஸ்டர், புண்டலோய.

அலீங்துபோனது.

காகென் ம் ஆண்டு ஆவணிமாசம் உக் ந் தேதி, லாங்டேட் தோட்டத்தின் வங்களாவிலிருந்து : முன்காலி என்று கை வெள்ளை மிறமும் மார்பில் ஒரு வெள்ளை புள்ளியுள்ள மிதிரவர் நாயக் க, பெயர்-ஞோவர். சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் சீ. எஸ். பிலிஸ்.

கண்டிப்பிடக்கப்பட்டது.

காகென் ம் ஆண்டு ஆவணிமாசம் உக் ந் தேதி, வீல் என்னும் இடத்தில் டிம்புல்ல ரேட்டுடைய சுந்தியில் இருந்து “ண்மனு” க. தொப்பித்தோட்டம் பொலீஸ் இன்ஸ்பெக்டர் இடம் கேட்கவும்.

அறிவித்தல்.

பெயர்-ஜீசிகே பட-துறகே அப்பு சிண்டோ, காகென் ம் ஆண்டு ஆவணிமாசம் கா ந் தேதியைக்கொண்ட காசுசை ம் இலக்கப்பத்திரைகையிற் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்டவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

காகென் ம் ஆண்டு ஆவணிமாசம் கூ ந் தேதியைக்கொண்ட காசுசை ம் இலக்கப்பத்திரைகையிற் பிரசித்தப்படுத்தப்பட்ட கலைக்குப் போயிருக்கிறான். இவணைப் பிடிக்க மாதல பொலீஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விருந்து இலக்கம் கடக்காது.

L. HOLLAND;

for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.

Police Office,
Colombo, August 30, 1897.